Муниципальное  казенное общеобразовательное  учреждение

 «Рыбинская средняя  школа»

Ольховского муниципального района Волгоградской области

ул. Центральная 52, с. Рыбинка

Ольховский район, Волгоградская область,

 403661,  тел. 8 – (84456) – 5 – 82 - 01

E-mail: Rybinka2008@yandex.ru
ПРИКАЗ
от 18.09.2017 г.                                                                                                   № 126
О создании школьного спортивного клуба

       В соответствии с пунктом 3 статьи 28 Федерального закона от 04 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в РФ»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать работу школьного спортивного клуба с 01 октября 2017 года.
2.Утвердить  Положение о школьном спортивном клубе  (Приложение1).                  3. Утвердить название спортивного клуба «СТАРТ», эмблему клуба.
4.  Назначить руководителем школьного спортивного клуба «СТАРТ»   учителя физкультуры  Крютченко А.А.
5.Утвердить план работы клуба (Приложение  2).
6. Утвердить расписание занятий школьного спортивного клуба на 2017-2018 учебный год
 (Приложение 3).
7.Утвердить состав Совета школьного спортивного клуба:
Председатель – Крютченко А.А.-учитель физкультуры
Секретарь – Бондаренко О.Г. -родительница.
Член совета – Полюдова Алина, ученица 10 класса.
8. Принимать активное участие в организации соревнований, товарищеских встреч между школами района в течение учебного года  членам школьного спортивного клуба.
9.Контроль  за исполнением данного приказа  оставляю за собой

Директор: ___________А.В. Сорокин
Приложение 1

Утверждаю

Директор МКОУ «Рыбинской СШ»
________/Сорокин А.В./

«18»сентября 2017 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе
1 . Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Законом РФ «Об образовании», Законом РФ (ст. 12.п.8; ст.32, п.2.21); “О физической культуре и спорте в РФ” (ст.12. п.2; ст.15); Гражданский кодекс РФ (ст52); Уставом МКОУ «Рыбинской СШ»
типовым положением «О физическом воспитании детей и учащихся в образовательных учреждениях.

1.2. Спортивный клуб «СТАРТ» МКОУ «Рыбинской СШ»  (далее спортивный клуб) - общественная организация учителей, родителей и учащихся, способствующая развитию физической культуры, спорта и туризма в школе. ШСК призван средствами физической культуры и спорта, всемерно  способствовать укреплению здоровья детей и подростков, повышению их работоспособности, готовности к защите Родины, формированию у них высоких нравственных качеств, организации досуга.

1.3. Спортивный клуб создается с целью организации и проведения спортивно-

массовой и физкультурно-оздоровительной работы в МКО «Рыбинской СШ» во внеурочное время.

1.4.Условием открытия спортивного клуба служат следующие критерии:

(наличие материально-спортивной базы

(спортивный зал, спортивная площадка);

( оснащение спортивным инвентарем и оборудованием;

(наличие в школе более 3-х спортивных секций по видам спорта;

(активное участие в спортивно-массовых мероприятиях и соревнованиях;

(наличие квалифицированных кадров.

1.5.Открытие, реорганизация и ликвидация спортивного клуба, его отделений или

секций по видам спорта, осуществляется по решению педагогического совета.

1.6.Для открытия спортивного клуба издается приказ директора  школы в котором,

из числа педагогических работников школы, назначается председатель клуба.

1.7. Школьный спортивный клуб должен иметь название, эмблему и

спортивную форму.

1.8.В своей практической деятельности спортивный клуб руководствуется настоящим положением.

1.9.Спортивный клуб может иметь свой внутренний устав.

2. Задачи спортивного клуба

2.1. Задачами спортивного клуба являются:

(выработка у школьников потребности в здоровом образе жизни;

(укрепление здоровья и физического совершенствования учащихся;

(воспитание у школьников высоких нравственных качеств, патриотизма, общественной активности, трудолюбия;

(привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных спортсменов,

ветеранов спорта, родителей учащихся;

(профилактика асоциальных проявлений в подростковой среде.

3. Основные функции спортивного клуба

3.1. Основными функциями спортивного клуба являются:

(обеспечение систематического проведения, не менее 1-2 раз в неделю,

внеклассных физкультурно-спортивных мероприятий;

( организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей

физической подготовки;

(проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч

между классами и другими школами;

(формирование сборных команд для участия в районных, окружных и городских

соревнованиях;

(проведение спортивных праздников;

(пропаганда физической культуры и спорта;

(расширение и укрепление материально-технической базы (оборудование

спортивных сооружений и уход за ними, ремонт инвентаря);

4. Организация работы спортивного клуба.

4.1.Руководство деятельностью спортивного клуба осуществляет директор школы

4.2.Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет

председатель Совета спортивного клуба.

4.3.Деятельность председателя спортивного клуба регламентируется должностными обязанностями.

4.4.Высшим органом ученического самоуправления спортивного клуба является

Совет клуба.

4.5. Руководство работой в классах осуществляют физкультурные организаторы,

избираемые на учебный год.

4.6.Руководство в командах осуществляюткапитаны, избираемые сроком на один

год, спортивный сезон или на время проведения спортивного мероприятия;

5. Совет спортивного клуба.

5.1.Совет клуба, в составе 3 человек, избирается сроком на один год открытым

голосованием на общем собрании клуба.

5.2. Между членами Совета распределяются обязанности по руководству

комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-методической работы, пропаганде физической культуры и спорта, подготовке общественных инструкторов и судей.

5.3. Совет имеет право:

(представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения

и награждения дирекцией школы и вышестоящими физкультурными

организациями;

(заносить в Книгу почета школы фамилии лучших активистов и спортсменов;

(выбирать делегатов на районную и городскую конференцию;

(участвовать в составлении плана работы по организации физкультурно –

оздоровительной и спортивной деятельности.

6. Содержание работы спортивного клуба.

6.1. Основными направлениями в работе спортивного клуба являются:

(привлечение учащихся к занятиям физической культурой и спортом;

(открытие спортивных секций;

(укрепление и сохранение здоровья школьников при помощи регулярных занятий в

спортивных кружках и секциях;

(организация здорового досуга учащихся;

(организация и проведение массовых физкультурно-оздоровительных и

спортивных мероприятий в школе.

6.2.Занятия в спортивных секциях проводятся в соответствии с программами,

учебными планами.

6.3.Организацию и проведение занятий осуществляют педагоги школы.

6.4.Комплектование групп осуществляется с учетом пола, возраста, состояния

здоровья и уровня физической подготовленности, спортивной направленности, по желанию детей.

6.5.Медицинский контроль за всеми занимающимися в спортивных секциях

осуществляется педагогами во взаимодействии с медицинским персоналом ФАПа.

6.6.Спортивный клуб имеет право присвоения массовых спортивных разрядов по

культивируемым видам спорта до второго взрослого разряда включительно.

6.7.Спортивный клуб, в пределах выделенных средств и в соответствии с

утвержденным календарным планом спортивных мероприятий, может проводить

внутришкольные и открытые первенства, матчевые встречи, турниры и другие

соревнования, а также спортивно-оздоровительные лагеря.

7. Материально-техническая база.

Для проведения физкультурно-оздоровительной работы в спортивном клубе

используются спортивный инвентарь и оборудование, спортивный зал и

спортивную  площадку, на базе  школы, а также другие спортивные

сооружения, которые имеют разрешение на организацию и проведение

физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий.

8. Права и обязанности воспитанников спортивного клуба.

8.1. Воспитанники спортивного клуба имеют право:

(бесплатно пользоваться спортивным инвентарем, оборудованием и

сооружениями, а также методическими пособиями;

(получать консультации;

(избирать и быть избранным в Совет спортивного клуба;

(систематически проходить медицинское обследование;

(вносить предложения по совершенствованию работы спортивного клуба.

8.2.Наиболее перспективные спортсмены приглашаются на занятия в ДЮСШ,

др.спортивные организации.

8.3. Воспитанник спортивного клуба обязан соблюдать:

(установленный порядок;

(соблюдать правила техники безопасности при проведении занятий;

(бережно относиться к имуществу и спортивному инвентарю;

(показывать личный пример здорового образа жизни.

9. Документация клуба, учет и отчетность.

9.1.В своей деятельности спортивный клуб руководствуется своим планом работы,

календарным планом спортивно-массовых, оздоровительных и туристских

мероприятий школы, района, округа и т.д.

9.2. Спортивный клуб должен иметь:

(Приказ по школе об открытии спортивного клуба;

(Положение о спортивном клубе;

(списочный состав Совета клуба;

(списки физоргов;

(списки воспитанников спортсменов-разрядников;

(информационный стенд о деятельности спортивного клуба (название,эмблема,

календарный план мероприятий, экран проведения соревнований по

классам, поздравление победителей и призеров соревнований);

(программы, учебные планы, расписание занятий;

(журналы групп, занимающихся в спортивных секциях;

(копии годовых отчетов о проделанной работе;

(протоколы соревнований по видам спорта, положения о них и других

мероприятий;

(контрольно-переводные нормативы по общей и специальной физической

подготовке, протоколы и графики проведения испытаний по ним;

(результаты и итоги участия в соревнованиях школы, района, округа и т.д.;

(протоколы заседания Совета клуба;

(инструкции по охране труда;

(правила по технике безопасности при проведении учебно-тренировочных

занятий и спортивно-массовых мероприятий;

(должностные инструкции.

9.3.

В спортивном клубе школы ведется следующая документация:

(журнал учета работы спортивного клуба школы и календарь спортивно-

(массовых мероприятий на учебный год;

(дневник учета физкультурно-спортивной работы класса, школы;

(журнал учета занятий в спортивных секциях и группах общефизической подготовки;

(книга рекордов учащихся школы.

9.4.Внеклассная физкультурно-спортивная работа в школе планируется на учебный

год.

9.5. В план включаются следующие разделы:

(Организация работы по физическому воспитанию учащихся класса, школы;

(Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа;

(Медицинский контроль;

(Совместная работа с общешкольным родительским комитетом и

родительскими комитетами классов;

(Работа по укреплению материально-технической базы спортивного клуба.

9.6.План утверждает директор и доводит до сведения педагогического коллектива

школы.

9.7.Совет клуба отчитывается о проделанной работе один раз в году перед общим

собранием представителей классов.

10. Источники финансирования.

10.1.Занятия в спортивном клубе осуществляются педагогами в пределах бюджетного

финансирования.

10.2.Спортивный клуб имеет право привлекать, в соответствии с законодательством

РФ, Уставом образовательного учреждения: дополнительные финансовые средства за

счет предоставления платных дополнительных услуг; целевые спонсорские средства;

благотворительные пожертвования юридических и физических лиц

                              Приложение 2
Утверждаю

Директор МКОУ «Рыбинской СШ»
________/Сорокин А.В./

«18»сентября 2017 г.

План работы школьного спортивного клуба «СТАРТ» (ШСК)
на 2017 – 2018 учебный год
Цель работы ШСК:
·         повышение массовости занятий школьниками физической культурой и спортом для вовлечения их в систематический процесс физического и спортивного совершенствования;

·         удовлетворение потребности обучающихся ОУ и их родителей (законных представителей) в более широком спектре предоставляемых им физкультурно-спортивных услуг;

Задачи:
1.     реализации образовательных программ дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности;

2.     вовлечение обучающихся в систематические занятия физической культурой и спортом;

3.     проведение школьных спортивно-массовых мероприятий и соревнований;

4.     комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта для участия в муниципальных и региональных соревнованиях;

5.     организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха обучающихся;

6.     пропаганда здорового образа жизни, личностных и общественных ценностей физической культуры и спорта;

7.     создание нормативно-правовой базы.

	Направление деятельности
	Содержание деятельности
	Срок
	Ответственные за исполнение

	Организационная деятельность

	Работа с кадрами ШСК
	- анализ педагогического состава ШСК;
- движение кадров ШСК в текущем учебном году;
	октябрь 2017г

	Планирование и организация деятельности ШСК
	- составление и утверждение плана работы ШСК на 2017-2018 уч. год (план работы ШСК, план спортивно массовых мероприятий);                                          - составление расписания работы ШСК
	октябрь 2017г

	Создание Совета клуба
	- разъяснительная работа с ученическими коллективами школы, коллективами спортивных  секций;
	октябрь 2017г
	Руководитель ШСК, педагоги  ДО ШСК

	Методическая деятельность

	Разработка, согласование программ дополнительного образования детей физкультурно-спортивной направленности
	- анализ имеющихся программ ДО;
- выявление круга интересов учащихся ОУ;
- написание программ ДО;
- согласование программ ДО в районной спортивной школе;

	В течение года

	Проведение методических мероприятий с целью обмена опытом
	- участие в  методических объединениях педагогов ДО (на уровне района);
- участие в семинарах, круглых столах и других формах обмена опытом в районе.
	В течение учебного года по плану базовых  учреждений, по индивидуальному плану
	Руководитель ШСК, педагоги ДО, методисты районного учреждения ДО

	Участие в конкурсах разного уровня - районных, региональных, федеральных
	- поиск интересных вариантов конкурсной деятельности;
- подготовка к соревнованиям, состязаниям;
- непосредственное участие в соревнованиях;
- подведение итогов.
	В теч. уч. года по плану учреждений, проводящих конкурсы, и годовому плану ОУ
	Руководитель ШСК,  педагоги  ДО ШСК

	Организация и проведение смотров спортивных коллективов школы
	- выбор темы смотра (можно приурочить к какому-либо празднику или мероприятию);
- подготовка и оформление эмблем и девизов спортивных коллективов;
- выбор места проведения смотра (стадион или спортзал);
- проведение выставки эмблем (сроки оговариваются особо);
- анализ проведения.
	Апрель – май 2018г.
	Руководитель ШСК,  педагоги ДО ШСК

	Связь с образовательными, досуговыми и административными  учреждениями района (социальное партнерство)

	Связь со школами района
	- обмен информацией с сотрудниками ОДОД  других ОУ, работающих в рамках физкультурно-спортивной направленности;
- проведение совместных мероприятий.
	В течение учебного года
	Руководитель ШСК,  педагоги ДО ШСК

	Связь со спортивными школами района
	- контакт с базовыми учреждениями, осуществляющими функцию руководства над программами ДО физкультурно-спортивной направленности;
- проведение общих мероприятий.
	В течение учебного года
	Руководитель ШСК.

	Связь с административными учреждениями района, осуществляющими координационную функцию
	- предоставление и согласование планов работы ШСК и отчетов о деятельности ШСК;

	В течение учебного года по плану контролирующих учреждений
	Руководитель ШСК.

	Осуществление контроля над работой ШСК

	Контроль ведения отчетной документации специалистами, работающими в ШСК
	- проверка планов специалистов;
- проверка ведения журналов педагогами ДО.
	В течение учебного года по плану контроля
	Руководитель ШСК.

	Контроль посещения занятий ДО детьми,  контроль наполняемости групп
	- посещение занятий педагогов с целью контроля;
- проверка отчетной документации разного уровня с целью отслеживания движения детей в группах.
	В течение учебного года по плану контроля
	Руководитель ШСК.

	Контроль над соблюдением графика работы педагогов ДО
	- посещение занятий;
- проверка отчетной документации разного уровня с целью отслеживания движения детей в группах.
	В течение учебного года по плану контроля
	Руководитель ШСК

	Контроль над выполнением программ ДО, анализ результативности процесса дополнительного образования
	- посещение занятий;
- проверка отчетной документации;
- анализ детских работ;
- анализ отчетных мероприятий, выставок, организованных педагогами ДО.
	В течение учебного года по плану контроля
	Руководитель ШСК

	Физкультурно-оздоровительная и спортивно массовая работа

	Проведение спортивных праздников, спортивных акций, смотров коллективов и др. спортивных мероприятий
	- подготовка спортивно-массовых мероприятий (разработка сценариев и плана подготовки);
- обеспечение участия учащихся в спортивно-массовых мероприятиях;
- проведения мероприятия;
- анализ мероприятия.
	В течение учебного года
	Руководитель ШСК, педагоги  ДО ШСК

	Проведение спортивных соревнований, спартакиад школьного уровня
	- составление плана проведения спортивных соревнований;
- комплектование команд для участия в спортивных соревнованиях;
- работа с командами по подготовке к соревнованиям;                                       - разработка графика соревнований команд;

- проведение  соревнований

 - подведение итогов.
	В течение учебного года
	Руководитель ШСК, педагоги  ДО ШСК

	Календарь соревнований Спартакиады школьников
	- комплектование команд для участия в спортивных соревнованиях;

 - работа с командами по подготовке к соревнованиям;                                      - участие в соревнованиях;

 - подведение итогов.
	В течение учебного года
	Руководитель ШСК, педагоги  ДО ШСК

Календарный план
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий
на 2017-2018 учебный  год
	№
п/п
	Наименование  физкультурно-оздоровительных
 и спортивно-массовых мероприятий
	Участники
	Сроки проведения

	1
	"Здравствуй школа" - физкультурно-спортивный праздник
	1-4 классы
	1 октября

	2
	Всероссийский день бега "Кросс нации - 2016"
	1-11 классы
	15 сентября

	3
	Общешкольный день здоровья
	1-11 классы
	ноябрь

	4
	Спортивно-оздоровительная спартакиада "Спорт поколений"
	9-11 классы -      преподаватели
	декабрь

	5
	"Малые Олимпийские игры"
	1-4 классы
	январь

	6
	Месячник военно-патриотического воспитания
	1-11 классы
	февраль

	7
	"Мама, папа, я - здоровая семья"
	1-4 классы
	март

	8
	День здоровья 2015
	1-11 классы
	апрель

	9
	Военно-спортивная игра "Зарница"
	1-11 классы
	май

	10
	Спортивно-развлекательное мероприятие "Здравствуй, лето!"
	1-11 классы
	30 мая

	11
	Участие в районных спортивных соревнованиях, согласно плану
	команда ОУ
	в теч года

    Календарный план
Спортивных соревнований  ШСК
 на 2017 -2018 учебный год
	№
п/п
	Наименование спортивных соревнований
	Участники
	Срокипроведения

	1
	          Мини-футбол
	3-11 кл
	октябрь

	2
	          Легкоатлетический кросс
	5-11 кл
	октябрь

	3
	          Шахматы
	9-11 кл
	ноябрь

	4
	          Пионербол
	8-9 кл
	ноябрь

	5
	          Баскетбол
	9-11 кл
	декабрь

	6
	          Футзал
	3-9 кл
	декабрь

	7
	          Волейбол
	9-11 кл
	январь

	8
	          Флорбол
	2-9 кл
	январь

	9
	          Настольный теннис
	3-9 кл
	февраль

	10
	          Пулевая стрельба
	5-11 кл
	февраль

	11
	          Баскетбол
	3-11 кл
	март

	12
	          Шашки
	3-6 кл
	март

	13
	          Президентские состязания
	4-8кл
	апрель

	14
	          Дартс
	1-4 кл
	апрель

	15
	          Легкая атлетика
	9-11 кл
	май

	18
	          Футбол
	2-8 кл
	май